
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N. 2/3   DEL 25 MAGGIO 2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE SUL DIVIETO 
DI ASSUNZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE 
ALCOLICHE NEI LUOGHI DI LAVORO. 

 
 
L’anno duemilasedici il giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO 
(25.05.2016) alle ore 09:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP 
delle Terre d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 

 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 

 
Cognome  Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
PRESIDENTE SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
CONSIGLIERE SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
CONSIGLIERE  SI  

 

 
Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA 

CAVAZZONI,  il REVISORE UNICO di ASP Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO e il 
RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO E CONTABILE di ASP Terre d’Argine dott. 
RONCHETTI NICCOLÒ. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N. 2/3  DEL 25 MAGGIO 2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE SUL DIVIETO DI 
ASSUNZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE ALCOLICHE 
NEI LUOGHI DI LAVORO. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE: 

 la promozione della salute nei luoghi di lavoro si attua attraverso un’attenta 
valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza, una costante attività di 
prevenzione dei rischi che tenga conto, nell’insieme, delle condizioni ambientali, 
tecniche e organizzative del lavoro, ma anche con l’adozione di stili di vita sani a 
prevenzione dei rischi connessi con l’attività lavorativa, 

 l’art.15, comma 1, della legge 30 marzo 2001, n.125 “Legge quadro in materia di 
alcol e di problemi alcolcorrelati” ha introdotto il divieto di assunzione e 
somministrazione di bevande alcoliche nelle attività lavorative che comportano un 
elevato rischio di infortuni sul lavoro, con la possibilità di effettuare controlli 
alcolometrici ai lavoratori; 

 
VISTO  il Provvedimento 16/3/2006 della “Conferenza Stato Regioni”  che ha provveduto 
ad individuare le attività lavorative che comportano un elevato rischio di infortuni sul 
lavoro ovvero per la sicurezza, l’incolumità o la salute dei terzi (di cui all’art.15 della 
Legge 125/2001) e in particolare: 

 Allegato 1 punto 4) Mansioni sanitarie svolte in qualità di medico preposto ad attività 
diagnostiche e terapeutiche; infermiere; operatore socio-sanitario; 

 Allegato 1 punto 8) addetti alla guida di veicoli stradali per le quali è richiesto il 
possesso della patente di guida categoria B, C, D, E; 

 
RICHIAMATO  l’art.41, comma 4, del D.lgs. n.81/2008 che prevede la verifica, nell’ambito 
della sorveglianza sanitaria dei lavoratori, dell’assenza di condizioni di alcol dipendenza 
e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti; 
 
RICORDATO che lo stesso decreto prevede inoltre che il datore di lavoro adotti 
disposizioni mirate alla prevenzione ed alla sicurezza dei lavoratori, nonché l’obbligo 
per i lavoratori di rispettare le stesse; 
 
RITENUTO pertanto di dover adottare precise disposizioni aziendali, anche per quanto 
riguarda il rischio legato all’assunzione di alcolici, allo scopo di rendere consapevoli i 
lavoratori sui rischi per la salute, la sicurezza e l’incolumità personale e di terzi, che 
possono essere causati dall’inosservanza del divieto; 
 
VISTA la bozza di Regolamento Aziendale sul divieto di assunzione e somministrazione 
di bevande alcoliche nei luoghi di lavoro predisposta dalla Referente aziendale per la 
sicurezza; 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI APPROVARE  l’allegato schema di REGOLAMENTO AZIENDALE SUL DIVIETO DI 

ASSUNZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE ALCOLICHE NEI LUOGHI DI LAVORO, da 
notificare a tutti i lavoratori; 

 

DI DEMANDARE  al Direttore Generale gli atti conseguenti la presente deliberazione. 

 
 
 

 
 

 

IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE  GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


